
Bibliomondo linde ne 2011 ne BiblioteCaNova 
Isolotto fale kontributit te shoqates se 
vullnetareve d Lib(e)ramente-Pollicino si aktivitet 
per alfabetizacjonin e te huajve. Sot Bibliomondo 
eshte shtrire ne rrjetin e Biblotekave komunale 
fiorentine dhe bashkangjite procesin mesimor 
te gjuhes italiane me promovimin e mesimit te 
shume gjuheve per te gjithe ata qe kane deshire 
te marrin pjese.

Sherbime, aktivitete e 
koleksjone nderkulturore 
te Biblotekave fiorentine

Per te perditeshmet mbi inicjativat dhe 
aktivitetet e biblotekave komunale fiorentine 
shkruajuni nenewsletter
www.comune.fi.it/iscrizione-newsletter

Hyrja ne biblotekat komunale 
fiorentine eshte falas.

Per te pasur sherbimet e ofruara duhet bere 
regjistrimi duke u presentuar me nje dokument 
identifikimi.
Pjesemarrja ne aktivitete eshte falase per disa 
duhet bere regjistrimi.
Per informacjon mbi programin Biblimondoeshte 
mundur kontaktimi i biblotekes suaj me te 
aferme.



O B J E K T I V A TO B J E K T I V A T

o Mbeshtetja e personave ne mesimin e gjuhes 
italiane dhe te gjuheve te tjera

o Vleresimi i plurilinguismit, te gjuhes amtare dhe 
te kultures prejardhese

o Promocjoni i leximit me ze te larte

o Forcimi i rrjetit dhe realiteteve qe merren me 
interkulturen ne territor

o Mbeshtetja e vullnetariatit dhe te perfshirjes 
shoqerore

o Ndimesa e shkembimit te ideve te personave 
me kombesi , gjini,moshe dhe fe te ndryshme

G J U H A  N E N EG J U H A  N E N E

Biblotekat promovojne projektin kombetar 
Mamma Lingua (gjuha nene): Histori per te gjithe, 
askush i perjashtuar e “ Associazione Italiana 
Biblioteche” e “Biblioteca delle Oblate” sherben 
si qender e rrjetit per Toskanen .Projekti lind ne 
bashkepunim me sherbimet edukative komunale 
se bashku me shkolla te ndryshme te territoritqe 
marrin nga biblotekat valixhe me libra ne italisht 
dhe ne gjuhe te tjera, libra pa ze dhe libra me 
simbole.Objektivi i projektit “Mamma lingua” eshte 
vleresimi dhe i bilinguizmit dhe i gjuhes nenesi 
dhe promovimi i leximit ne familje parasegjithash 
per femije ne moshe para shkollore.
> www.mammalingua.it

ND IME  D IG ITALE , ND IME  D IG ITALE , 
I NTERNET  E  W I F II NTERNET  E  W I F I

Biblotekat japin sherbime ndime e keshillash 
digitale, nepermjet takimesh me qellim qe te 
spjegojne e te bejne te mundur perdorimin 
e kompjuterit , internetit,smartfonit, e APP 
,te social network , te sherbimeve on line 
te biblotekave e te Administratave Publike, 
Pjesemarrja eshte falas por duhet bere 
rregistrimi paraprak.
Ne bibloteke mund te perdoret vendet e fiksuara 
per te hyre ne internet ose mund te perdoresh 
Firenze WiFi rrjeti per hyrje ne internet wireless i 
Komunes se Firences.

S H E R B I M ES H E R B I M E

o Sportel informacjonit per mundesite e kurseve 
gjuhesore ne territor

o Vizita te udhehequra dhe te shoqeruaara ne 
sherbimet e biblotekes

o Kurse te gjuhes italiane e te gjuheve te huaja per 
te rritur dhe femije , ne prezence dhe online

o Takime per te ndimuar mesimin e gjuhes italiane 
per femije, te rinje dhe per te burgosur qe punojne

o Inicjativa per njohjen e territorit dhe te kultures 
italiane

A K T I V I T E T EA K T I V I T E T E

Histori emigrantash
Aktivitet mesimor me qellim tregim personal te 
eksperiences emigratore nga vete personat

Fjale hua
Grup lexuesash vullnetar ne gjuhen amtare qe 
promovojne leximin me ze te larte ne territor

Italishte e folur
Djalog ne rreth ne mes studentesh qe studjojne 
italisht

K O L E K S J O N EK O L E K S J O N E

o Libra te autorve te huaj te perkthyer ne italisht, 
ne gjuhen originale o me tekst perballe per te 
rritur ,femije dhe te rinje

o Gazeta dhe revista ne gjuhe te ndryshme

o Fjalor,e tekste dygjuhesor,njegjuhesor dhe 
shumegjuhesh

o Gramatika e libra per mesimin e gjuhes italiane si 
L2 (gjuhe e dyte) dhe per gjuhe te huaja

o Tekste per njohjen dhe promovimin e e 
interkultures dhe rreth integrimit

o Libra arsimimi dedikuar mirepritjes ne shkolle

o Filma ne italisht dhe ne gjuhe te ndryshme


